

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Kingsoft Corporation Limited**

**金山軟件有限公司**

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股票代碼：3888)

## 截至二零零九年九月三十日止三個月期間的 未經審計的財務業績公告

金山軟件有限公司(「本公司」)及其下屬子公司(「本集團」)董事會(「董事會」)發佈截至二零零九年九月三十日止的三個月期間的未經審計的財務業績公告。此截至二零零九年九月三十日的三個月期間的業績已獲本公司審核委員會(「審核委員會」)(包括本公司大部分獨立非執行董事)審閱。

### 財務數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同期 比較 %	上季度 比較 %
	二零零八年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)		
收益	216,956	239,981	<b>246,099</b>	13	3
本公司擁有人應佔 之溢利*	102,868	96,551	<b>69,064</b>	(33)	(28)
	人民幣分 (未經審計)	人民幣分 (未經審計)	人民幣分 (未經審計)		
本公司擁有人應佔 每股盈利(基本)	9.68	9.07	<b>6.48</b>	(33)	(29)
本公司擁有人應佔 每股盈利(攤薄)	9.18	8.35	<b>5.96</b>	(35)	(29)

\* 截至二零零九年九月三十日止、二零零九年六月三十日止和二零零八年九月三十日止的三個月期間，扣除本公司擁有人負擔的股份酬金成本前的本公司擁有人應佔之溢利金額分別為人民幣79.6百萬元，人民幣108.3百萬元和人民幣115.2百萬元。該等口徑下之溢利較上年同期下降31%，較上季度下降26%。

## 營運數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同期 比較 %	上季度 比較 %
	二零零八年 九月三十日	二零零九年 六月三十日	二零零九年 九月三十日		
<b>網絡遊戲產品</b>					
每日平均最高同步 用戶人數	990,855	953,817	<b>1,061,250</b>	7	11
每月平均付費用戶人數	1,239,609	1,317,755	<b>1,543,946</b>	25	17
來自付費用戶的每月 平均收益(人民幣元)	40	39	<b>35</b>	(13)	(10)
<b>網絡安全產品</b>					
<b>在線服務業務</b>					
每日平均付費用戶人數	8,657,001	8,211,110	<b>8,269,916</b>	(4)	1
來自付費用戶的每月 平均收益(人民幣元)	1.7	2.1	<b>2.1</b>	24	—

金山軟件有限公司董事會公佈了本集團截至二零零九年九月三十日止的三個月期間的未經審計的經營業績。

本集團未經審計的簡明合併收益表、未經審計的簡明合併綜合收益表，未經審計的簡明合併財務狀況表列示如下：

## 簡明合併收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零八年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)
<b>收益：</b>			
娛樂軟件	148,916	158,251	162,786
應用軟件	68,013	78,869	81,464
其他	27	2,861	1,849
	<u>216,956</u>	<u>239,981</u>	<u>246,099</u>
<b>收益成本</b>	<u>(29,036)</u>	<u>(29,812)</u>	<u>(35,369)</u>
<b>毛利</b>	187,920	210,169	210,730
研究及開發成本(扣除政府資助)	(28,463)	(44,776)	(61,163)
銷售及分銷成本	(40,944)	(30,793)	(62,692)
行政開支	(21,342)	(23,094)	(28,037)
股份酬金成本	(12,350)	(11,728)	(10,524)
其他經營成本	(1,675)	(344)	(429)
其他收入及收益	12,500	1,084	24,309
	<u>95,646</u>	<u>100,518</u>	<u>72,194</u>
<b>經營利潤</b>	95,646	100,518	72,194
財務收入	6,464	5,572	6,325
分佔聯營公司溢利	7,367	7,283	6,164
分佔共同控制實體虧損	(359)	(1,599)	(1,863)
	<u>109,118</u>	<u>111,774</u>	<u>82,820</u>
<b>除稅前溢利</b>	109,118	111,774	82,820
所得稅支出	(6,849)	(14,573)	(13,104)
	<u>102,269</u>	<u>97,201</u>	<u>69,716</u>
<b>本期溢利</b>	<u>102,269</u>	<u>97,201</u>	<u>69,716</u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人	102,868	96,551	69,064
少數股東權益	(599)	650	652
	<u>102,269</u>	<u>97,201</u>	<u>69,716</u>
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)
<b>本公司擁有人應佔每股盈利</b>			
基本	0.0968	0.0907	0.0648
攤薄	0.0918	0.0835	0.0596

## 簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零八年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	102,269	97,201	<b>69,716</b>
境外實體外幣換算差異	<u>(1,442)</u>	<u>791</u>	<u><b>547</b></u>
本期其他綜合收益／(損失)	<u>(1,442)</u>	<u>791</u>	<u><b>547</b></u>
本期綜合收益	<u><u>100,827</u></u>	<u><u>97,992</u></u>	<u><u><b>70,263</b></u></u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人	101,451	97,141	<b>68,913</b>
少數股東權益	<u>(624)</u>	<u>851</u>	<u><b>1,350</b></u>
	<u><u>100,827</u></u>	<u><u>97,992</u></u>	<u><u><b>70,263</b></u></u>

# 簡明合併財務狀況表

	於二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零八年 十二月三十日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	409,910	345,626
商譽	2,377	2,377
其他無形資產	33,753	39,071
租賃預付款項	7,013	7,138
聯營公司權益	4,400	27,077
共同控制實體權益	42,389	4,722
應收貸款	3,075	2,520
遞延稅項資產	30,476	29,262
遞延成本	994	273
長期預付款項	38,738	11,620
	<u>573,125</u>	<u>469,686</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	5,852	4,686
應收貿易賬款	97,959	84,819
預付款項、押金及其他應收款項	66,204	55,138
應收所得稅	182	182
遞延成本	4,085	5,889
與信用掛鈎之結構性存款	—	111,708
現金及現金等值項目	1,158,328	1,007,115
	<u>1,332,610</u>	<u>1,269,537</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	8,214	7,649
應付股息	437	134
應計開支及其他應付款項	163,828	160,972
遞延收益	187,668	183,445
應付所得稅	19,626	19,616
	<u>379,773</u>	<u>371,816</u>
<b>流動資產淨額</b>	<u>952,837</u>	<u>897,721</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>1,525,962</u>	<u>1,367,407</u>

## 簡明合併財務狀況表(續)

	於二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零八年 十二月三十日 人民幣千元 (經審計)
總資產減流動負債	<u>1,525,962</u>	<u>1,367,407</u>
非流動負債		
遞延收益	41,901	31,179
遞延稅項負債	<u>11,515</u>	<u>7,863</u>
	<u>53,416</u>	<u>39,042</u>
資產淨額	<u>1,472,546</u>	<u>1,328,365</u>
本公司擁有人應佔權益		
已發行股本	4,426	4,362
股份溢價	663,255	639,034
為股份獎勵計劃而持有的股份	(79,369)	(40,050)
法定儲備	81,481	81,481
僱員股份資本儲備	225,211	194,648
外幣換算儲備	(66,459)	(66,128)
保留盈利	628,971	362,447
建議末期股息	—	139,723
	<u>1,457,516</u>	<u>1,315,517</u>
少數股東權益	<u>15,030</u>	<u>12,848</u>
權益總額	<u>1,472,546</u>	<u>1,328,365</u>

附註：

## 1. 編製基礎及主要會計政策

### 編製基礎

本集團未經審計簡明合併財務報表不包括年度財務報表中要求的所有資料和披露事項，本報表應與本集團經審計的截至二零零八年十二月三十一日止年度的財務報表一起閱讀。

### 主要會計政策

本未經審計簡明合併財務報表所採用的會計政策與本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度經審計的財務報表中所採用的會計政策一致，除了採用了以下適用於本集團的於二零零九年一月一日生效的新會計準則及詮釋：

#### *國際財務報告準則第2號以股份為基準的支付—歸屬條件及註銷*

該準則經修訂以闡明歸屬條件的定義及規定了因非歸屬條件不滿足而有效註銷的會計處理。採納該修訂，對於本集團的財務狀況或者財務表現並無任何重大影響。

#### *國際財務報告準則第8號經營分部*

此項準則規定披露集團經營分部信息，取代了之前分部資料需分別按業務和地區披露的要求。採納此項準則對本集團的財務狀況或者財務業績並無任何重大影響。

#### *國際會計準則第1號(已修訂)財務報告之呈列*

此已修訂準則將擁有人權益變動與非擁有人權益變動分開。該準則引入綜合收益表：該表列示確認為收益和費用的全部項目，企業可以選擇以單個報表列示，或者以兩張相聯繫的報表列示。本集團採用兩張報表列示的形式。

### 國際財務報告準則的改進

於二零零八年五月，國際會計準則委員會發佈了首批對於準則的修訂，旨在消除不一致和澄清措辭。每一準則均有單獨的過度條文。採納下列適用於本集團的修訂，導致本集團會計政策的改變，但對於本集團的財務狀況或者業績並無任何重大影響。

#### *國際會計準則第16號物業，廠房和設備*

用「公允價值減銷售成本」替代了短語「淨銷售價格」。本集團據此修訂了會計政策，該等修訂並未導致財務狀況和業績的改變。

國際會計準則委員會於二零零九年四月頒佈國際財務報告準則之改善，載列多項國際財務報告準則之修訂，主要旨在消除不一致及澄清措辭。此等改善包含對國際財務報告準則第2號，國際財務報告準則第5號，國際財務報告準則第8號，國際會計準則第1號，國際會計準則第7號，國際會計準則第17號，國際會計準則第18號附錄，國際會計準則第36號，國際會計準則第38號，國際會計準則第39號，國際財務報告準則—詮釋9及國際財務報告準則—詮釋16號的修訂。除於二零零九年七月一日或之後生效之國際財務報告準則第2號，國際會計準則第38號，國際財務報告準則—詮釋9及國際財務報告準則—詮釋16號的修訂，以及對國際會計準則第18號附錄之修訂沒有制定過渡性條文外，其他修訂於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效，儘管每一準則均有獨立的過渡性條文。

#### *國際財務報告準則第8號經營分部*

國際財務報告準則第8號之改善說明倘會定期向主要經營決策者提供每一個宜報告分部之總資產及負債金額，則實體須就該等金額做出披露。本集團已於二零零九年一月一日提早採納此項改善。由於不會定期向本集團主要經營決策者報告該等分部資產及負債，因此沒有對分部資產或負債作出披露。

除上述外，國際會計準則委員會頒佈了對國際會計準則第32號金融工具的修訂：陳述 — 配股權的分類，該修訂自二零一零年二月一日或之後開始之年度期間生效。該等修訂不會對集團的財務狀況或業績產生重大影響。

## 2. 財務狀況表日後事項

Sky Profit Limited (「Sky Profit」) 的設立者於2009年10月21日將796,026股普通股按每股面值0.001美元轉讓給本集團。此項轉讓為根據本集團與 Sky Profit Limited (「Sky Profit」) 及其附屬公司 (統稱為「Sky Profit 集團」)、其股東及上海勤和互聯網技術軟體發展有限公司及上海橋橫網絡科技有限公司訂立了一項協議，後兩家公司實際透過控制合同安排被 Sky Profit 集團控制。



# 管理層對截至二零零九年九月三十日止三個月的經營情況的討論及分析

## 收益

收益為人民幣246.1百萬元，較上季度增長3%，較上年同期增長13%。來自娛樂軟件業務和應用軟件業務的收益分別佔本集團收益總額的66%和33%。

來自娛樂軟件業務的收益為人民幣162.8百萬元，較上季度增長3%，較上年同期增長9%。

本集團運營的大型多人線上角色扮演遊戲(MMORPGs)的日均同步在線用戶人數—用於衡量MMORPGs受歡迎程度的指標，目前為106萬人，較上季度增加11%，較上年同期增長7%。MMORPGs的月平均付費用戶總人數為154萬人，較上季度增長17%，較上年同期增長25%。日均同步在線用戶人數和月平均付費用戶數的按季增長主要得益於本集團第一款3D遊戲，「劍俠III」開始商業運營和「劍俠世界」在越南的商業運營。

本集團運營的MMORPGs來自每名付費用戶的每月平均收益為人民幣35元，較上季度下降10%，較上年同期下降了13%，主要由於授權遊戲付費用戶數佔比上升。

來自應用軟件業務的收益為人民幣81.5百萬元，較上季度增長3%，較上年同期增長20%。應用軟體業務收益的按季增長主要來源於金山網絡安全產品在線訂閱和企業銷售的增長。

金山網絡安全產品在線服務業務的日均訂購用戶為8.3百萬人，較上季度增長1%，較上年同期下降4%。按季略微增長主要由於銀行卡用戶的增長，部分該等增長為傳統渠道用戶的下降所抵銷。

金山網絡安全產品來自每名訂購用戶的每月平均收益為人民幣2.1元，較上季度持平，較上年同期增加了人民幣0.4元。每名訂購用戶的每月平均收益的增長，主要得益於透過手機和銀行卡訂購用戶佔比的上升，該類用戶的每月平均收益貢獻較高。

## 毛利和收益成本

毛利為人民幣210.7百萬元，與上季度持平，較上年同期增長12%；毛利率為86%，較上季度下降二個百分點，較上年同期下降一個百分點。

收益成本為35.4百萬元，較上季度增長19%，較上年同期增長22%，主要由於「劍俠III」的運營帶來帶寬等費用的增加。

## 研究及開發成本

扣除政府資助後的研究及開發成本為人民幣61.2百萬元，較上季度增長37%，較上年同期增長115%。按季錄得上升主要由於：(1)於報告期間計提了獎金；(2)新增遊戲引起的研究及開發人員的增加。

## 銷售及分銷成本

銷售及分銷成本為人民幣62.7百萬元，較上季度增長104%，較上年同期增長53%。主要由於為「劍俠III」的發佈進行了推廣活動。

## 行政開支

行政開支為人民幣28.0百萬元，較上季度增長21%，較上年同期增長31%。主要由於：(1)獎金計提的影響；(2)珠海新辦公樓和新設施相關的折舊費的增加；及(3)員工福利費用的增加。

## 股份酬金成本

股份酬金成本為人民幣10.5百萬元，較上季度下降10%，較上年同期下降15%。

## 分佔聯營公司溢利

分佔聯營公司溢利主要為本集團應佔廣州金山多益網絡科技有限公司（「廣州金山」）的溢利，為人民幣6.2百萬元，較上季度下降15%，較上年度下降16%。按季錄得下降，主要由於根據廣州金山的股東協定，在廣州金山第一款遊戲業績超預期完成的情況，本集團持廣州金山的股權比例由40%下降至30%。

## 扣除股份酬金成本前的經營利潤

由於上述原因，扣除股份酬金成本前的經營利潤為人民幣82.7百萬元，較上季度下降26%，較上年同期下降23%。扣除股份酬金成本前的經營利潤率為34%，較上季度下降十三個百分點，較上年同期下降十六個百分點。

## 所得稅支出

所得稅支出為人民幣13.1百萬元，較上季度所得稅下降10%，較上年同期增長91%。本集團的有效稅率（不計股份酬金成本的影響）為14%，較上季度增長兩個百分點，較上年同期增長八個百分點。有效稅率較上季度增長，主要由於本集團計提了由中國稅務機關徵收的股息所得稅。

## 本公司擁有人應佔溢利

由於上述原因，本公司擁有人應佔溢利為人民幣69.1百萬元，較上季度下降28%，較上年同期下降33%。

## 扣除股份酬金成本前本公司擁有人應佔之溢利

扣除股份酬金成本前本公司擁有人應佔之溢利為人民幣79.6百萬元，較上季度下降26%，較上年同期下降31%。截至二零零九年九月三十日止、二零零九年六月三十日止和二零零八年九月三十日止三個月期間，本集團扣除股份酬金成本前的淨利率分別為32%，45%和53%。

## 流動資金及財務資源

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零零九年九月三十日，本集團主要財務資源，以現金及現金等值項目及原有到期日超過三個月的定期存款形式持有，分別為人民幣356.3百萬元和人民幣802.0百萬元。上述財務資源總計佔本集團總資產的61%。

於二零零九年九月三十日，本集團的資產負債率，即總負債除以總資產，為23%，較二零零八年十二月三十一日資產負債率24%，下降了一個百分點。於二零零九年九月三十日，本集團不持有任何銀行或其他機構的借款。

## 外幣風險管理

本集團之若干開支亦以人民幣以外之貨幣計值。本集團主要籍著與其他亞洲國家進行特許銷售而賺取外幣收入。於報告期內，人民幣兌換美金、港元、日元和馬來西亞吉特在過往保持相對穩定。本集團還採用了「自然免疫」的外幣風險管理方法，即通過安排一些外幣開支，將外幣收入和外幣開支相匹配。

於二零零九年九月三十日，本集團持有以非人民幣計值的存款的財務資源為人民幣133.6百萬元。由於沒有經濟有效的對沖抗衡人民幣波動，如有任何與前述存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生相關虧損，故而存在風險。

## 遞延收益

於二零零九年九月三十日，遞延收益(包括當期和長期)總額為人民幣229.6百萬元，較上季度增長了14%，較上年同期增長了12%。

## 經營活動產生現金淨額

於二零零九年九月三十日，本集團現金及現金等值項目以及與信用掛鈎之結構性存款之總額為人民幣1,158.3百萬元，較二零零八年十二月三十一日增長了4%，主要由於經營活動的現金流入。

本集團經營活動產生現金，反映本集團在上述三個月期間內的溢利，並已就非現金項目(如折舊、攤銷資本化軟件成本及股份酬金成本)及若干財務狀況項目(如遞延收益及預提開支及其他應付賬款)變動之影響作出調整。截至二零零九年九月三十日止、二零零九年六月三十日止及二零零八年九月三十日止三個月期間內，本集團經營活動產生現金淨額分別為人民幣151.3百萬元、人民幣67.9百萬元及人民幣124.5百萬元。

## 資本性支出

資本性支出，即本集團為收購物業、固定資產及軟件等無形資產而發生的現金支出。截至二零零九年九月三十日止、二零零九年六月三十日止及二零零八年九月三十日止三個月期間內，本集團資本化支出所用現金分別為人民幣19.8百萬元、人民幣6.4百萬元及人民幣69.1百萬元。

## 管理層概述

金山軟件董事會主席兼首席執行官求伯君先生在評價第三季度時說「本集團網絡遊戲的日均同步在線用戶人數和月付費用戶總人數環比分別增長11%，17%。本集團利潤率因「劍俠III」投入大量市場宣傳費而受到影響。「劍俠III」於二零零九年九月二十一日正式商業運營。於運營後錄得最高同步線上用戶人數14萬。展望未來，我們充滿信心，籍著3D遊戲「劍俠III」，本集團網絡遊戲收入預期將錄得增長。」

承董事會命  
金山軟件有限公司  
主席  
求伯君

香港，二零零九年十一月二十六日

於本公告刊發日期，公司的執行董事為求伯君先生、王東暉先生和鄒濤先生；非執行董事為雷軍先生、黃偉明先生和張榮宗先生；獨立非執行董事為王舜德先生、魯光明先生和黃明明先生。